
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 – AFFARI LEGALI – CULTURA E TURISMO
POLIZIA MUNICIPALE – LAMPADE VOTIVE

N.508 del Reg.

Data 17-12-2018

Oggetto: CONCESSIONE FONDI PER ACCOGLIENZA E VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO. INCARICO A SOGGETTO ATTUATORE  GAL PICENO.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

VISTA la L.R. 29 del 18/10/2017 - Art. 7 “Finalizzazione fondi per l’accoglienza e la valorizzazione dei
territori nelle province colpite dal sisma, euro 130.000,00 per il territorio della provincia di Ascoli
Piceno, soggetto attuatore GAL Piceno”;

VISTA la richiesta della Regione Marche del 18/01/2018 con Prot. 0071166 ai soggetti attuatori
secondo quanto disposto dalla L.R. 29/2017, di ottenere una scheda progetto corredata della attività
che si intendono finanziarie sia per l’annualità 2017 che annualità 2018, con le somme da trasferire e
le modalità di spesa;

VISTA la richiesta del Gal Piceno del 25/01/2018 con Prot. 020 inviata ai comuni per la presentazione
dell’elenco delle  manifestazioni effettuate nell’anno 2017 e/o da effettuare nel corso dell’annualità
2018 per la valorizzazione del territorio in materia di accoglienza al fine di poter elaborare una scheda
progettuale da trasmettere alla Regione Marche;

TENUTO CONTO delle risultanze emerse nell’incontro del 21 marzo 2018 svoltosi presso la sede
dell’Unione Montana del Tronto fra i 22 sindaci dell’area cratere per l’individuazione e affidamento  al
soggetto attuatore Gal Piceno delle attività di coordinamento inerente l’attribuzione dei contributi per le
finalità della legge riconoscendo un costo per l’espletamento del servizio.

PRECISATO  che il Gal Piceno ha trasmesso in data 16/04/2018 con Prot. 092 alla Regione Marche,
la scheda progetto nella quale viene illustrato il progetto di valorizzazione dei territori della Provincia di
Ascoli Piceno mediante il sostegno di attività realizzate nei 22 Comuni del cratere sismico e in
particolare manifestazioni, eventi ed iniziative di accoglienza turistica svolte nei territori interessati;

PRESO ATTO del Decreto del Dirigente della P.F. Accoglienza e Ricettività strutture turistiche del
08/08/2018, n. 150 – Impegno di spesa per la concessione di contributo dell’importo di euro
130.000,00 a favore del Gal Piceno;

RILEVATO che conseguentemente il Gal ha previsto l’erogazione in capo ai comuni di un contributo
massimo pari a Euro 5.909,00  a sostegno di manifestazioni ed eventi ai fini del supporto dell’offerta



turistica territoriale, purché gli stessi siano compatibili con la programmazione regionale, realizzati nel
2017 e/o da realizzare nell’arco dell’anno 2018 e che interessano esclusivamente i 22 Comuni del
“cratere sismico” della provincia di Ascoli Piceno, in base al Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189,
coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n.229 come di seguito individuati:

Primo cratere: Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Comunanza, Cossignano, Force,
Montalto delle Marche, Montedinove, Montegallo, Montemonaco, Palmiano,
Roccafluvione, Rotella, Venarotta.
Secondo cratere: Appignano del Tronto, Castignano, Castorano, Offida, Castel di Lama,
Maltignano, Folignano, Colli del Tronto, Ascoli Piceno.

RICHIAMATO l’articolo 36 del D.lgs n. 50/2016 comma 2 lett. a) che prevede che le Stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 97 del 11.10.2018 con la quale si dispone:
1)  di  approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2)  di riconoscere il ruolo di soggetto attuatore del Gal Piceno ai sensi della legge regionale L.R. 29/17
e attribuire allo stesso lo svolgimento di tutte le attività necessarie e funzionali alla pianificazione e
rendicontazione della azioni di valorizzazione e accoglienza nei modi e termini previsti dal Decreto

3)  di dare mandato al Responsabile del Settore n. IV per l'espletamento degli adempimenti preordinati
all'esecuzione del presente deliberato

4) di assegnare per lo scopo i fondi stanziati al Cap.750.12, dando mandato di provvedere alla
liquidazione della somma di Euro 909,00 comprensivi di IVA e CAP quale corrispettivo di che trattasi a
presentazione di regolare fattura da parte del Gal Piceno mediante bonifico bancario

DATO ATTO che il Comune di Maltignano sulla base della succitata Legge Regionale riconosce
l’incarico di soggetto attuatore al Gal Piceno consistente nella pianificazione, organizzazione, raccolta,
predisposizione schede, materiale e quant’altro necessario per l’erogazione del contributo previsto.

VISTA  la nota prot. n. 241/2018, acquisito al prot. com. n. 10856 del 12.12.2018, proveniente dal GAL
Piceno, con richiesta integrazioni, fatturazione e dati di liquidazione;

VISTO l’art.36 c.2 comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;

DATO ATTO  che il CIG  è il seguente: Z6D265CADE

EVIDENZIATO  che trattandosi di acquisto al di sotto di 1.000,00 è possibile non ricorrere al MEPA  ai
sensi dell’ art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 modificato dall’ art. 1 comma 502 e 503 della L. n.
208/2015;

CONSIDERATO che l’importo  necessario all’affidamento in oggetto, pari a complessivi € 909,00
risulta disponibile al cap.750.12 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 40/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto
l’approvazione del PEG 2018/2020;

PRESO ATTO che il soggetto attuatore si impegna a mantenere, nel corso dello svolgimento dell'
incarico, uno stretto contatto con le strutture del Comune per illustrare le procedure stesse coerenti
con le modalità di gestione dei fondi della L.R 29/17;



RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
personale 1 conferita, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge n.
388/2000 e dell’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTI
L’ art. 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;-
lo Statuto comunale;-
D.lgs. n. 50/2016;-

DETERMINA

1)  di  approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

2)  di riconoscere il ruolo di soggetto attuatore del Gal Piceno ai sensi della legge regionale L.R. 29/17
e attribuire allo stesso lo svolgimento di tutte le attività necessarie e funzionali alla pianificazione e
rendicontazione della azioni di valorizzazione e accoglienza nei modi e termini previsti dal Decreto

3)  di affidare al G.A.L. Piceno, il suddetto incarico, dietro corrispettivo di Euro 745,08 + IVA al 22% ,
per un totale di Euro 909,00, con imputazione al Cap.750.12 del bilancio di previsione 2018/2020,
annualità 2018;

4)  di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto segue:
Fine ed oggetto : incarico di soggetto attuatore ai sensi dell’ art. 7 della L.R.  n. 29/2017;-
forma: scambio di lettere;-
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. a) del-
D.Lgs. n. 50/2016;
il CIG  è il seguente: Z6D265CADE-

5)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e/o incompatibilità relativamente
al presente atto, che il servizio in parola non rientra tra le categorie di servizi presenti sul MEPA e che
è il programma dei pagamenti è compatibile con quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011;

6) di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere-
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di
settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati;
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio-
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta
attestazione

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.



Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….……
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 24/12/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

303 24/12/18 909,00 750.12 2018

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del
D.Lgs. n.267/2000 e diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Legs. N.267/2000,
con l’apposizione del predetto visto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4̂
(Dr. Armando Falcioni)

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Data 24/12/18

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo



N.  940  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 28-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


